Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 266/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Chico
Sardelli, intermédio junto a Secretaria
Estadual de Saúde vagas de ortopedia
de alta complexidade aos munícipes de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste

possui inúmeros munícipes aguardando em fila de espera na Rede Pública de
Saúde vagas para cirurgias de ortopedia de alta complexidade.

CONSIDERANDO que este Vereador recebeu informações junto

aos munícipes que desde o ano de 2010 os mesmos não vêm obtendo êxito
em marcar cirurgias de ortopedia de alta complexidade.

CONSIDERANDO que devido à falta desses atendimentos o

município de Santa Bárbara d’Oeste está recebendo até mesmo Mandados
Judiciais para o cumprimento dos atendimentos.

CONSIDERANDO que cabe ao Governo do Estado de São Paulo

disponibilizar e aumentar o número de atendimentos no que se refere à
especialidade de ortopedia de alta complexidade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Chico Sardelli, bem como aos demais integrantes da
Assembleia Legislativa, a fim de intermediarem à disponibilização de vagas de
ortopedia de alta complexidade para atender os munícipes de Santa Bárbara
d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2.015.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                      -Vereador-